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Meie vabariigi puuviljaaianduse lähemaks ülesandeks on elanikkonna küllaldane
varustamine vitamiinirikaste puuvilja- ja marjasaadustega. Selle ülesande täitmiseks
tuleb võimalikult lühikese aja jooksul meie viljapuude ja marjapõõsaste istanduste saa-
gikust järsult tõsta. Kommunistliku Partei ja Nõukogude valitsuse määrustes ja otsustes
on korduvalt märgitud aianduse arendamise ja aianduslike kultuuride saagikuse tõstmise
vajadust. NLKP XX kongressi otsustes on ette nähtud tõsta puuvilja- ja marjatoodang
vähemalt 1,5—2-kordseks. NLKP Keskkomitee ja Nõukogude Liidu Ministrite Nõukogu
ühise määruse alusel 30. juunist 1956. aastast anti välja ka samasisuline EKP Keskkomi-
tee ja Eesti NSV Ministrite Nõukogu määrus nr. 30 6. septembril 1956 aianduslike kul-
tuuride saagikuse tõstmise ja toodangu suurendamise kohta. Need partei ja valitsuse
juhendid on aluseks aianduse arendamisele meie vabariigis, kus nende täitmiseks on ole-
mas kõik eeldused.

Valdava osa (ca 80%) Eesti NSV-s kasvatatavatest viljapuudest moodustavad õuna-
puud. Seega on õunapuud peamiseks puuvilja kogusaagi kujundajaks meie vabariigis ja
põhimiseks lüliks elanikkonna puuviljaga varustamise ülesande lahendamisel. Et kind-
lustada kõrgeid ja püsivaid puuviljasaake, tuleb eelkõige põhjalikult tundma õppida kas-
vatatavate viljapuude bioloogilisi iseärasusi liigi ja sortide lõikes [ 6. I2]. Samuti tuleb sel-
gitada vastava viljapuuliigi ja sordi nõudeid väliskeskkonna tingimuste suhtes ning
uurida rakendatava agrotehnika mõju viljapuude kasvule ja saagikusele [ 7. 10].

Üheks õunapuude saaki määravaks bioloogiliseks protsessiks on õite kujunemine, mis
algab õiealgmete tekkimisega viljapungas saagile eelneval vegetatsiooniperioodil ja kul-
geb kuni õite puhkemiseni saagi-aasta kevadel [ 4. s]. Uurimistöö ülesandeks oligi selgi-
tada Eesti NSV standardsortimenti kuuluvate tähtsamate õunapuusortide õite kujunemise
protsessi ja uurida selle seost ning sõltuvust väliskeskkonna tingimustest. Selle töö käi-
gus selgitati välja üksikute õunapuusortide õiealgmete tekkimise ajad ja jälgiti õiealg-
mete diferentseerumisprotsessi edasist kulgemist kuni õitsemiseni, seoses meteoroloogiliste
tegurite ja rakendatava agrotehnikaga. Nende küsimuste väljaselgitamine aitab meil
õigesti suunata õunapuude kasvu ja rakendada agrotehnikat, mis tagab kõrgeid ja püsi-
vaid puuviljasaake.

Metoodikast

Uurimisobjektideks valiti 16 Eesti NSV standardsortimenti kuuluvat enamlevinud
õunapuusorti: «Valge klaarõun», «Suislepp», «Tallinna pirnõun», «Krügeri tuviõun»,
«Pärnu tuviõun», «Borovinka», «Sügisjoonik», «Liivi kuldrenett», «Tartu roosõun»,
«Paide taliõun», «Põltsamaa taliõun», «Liivi sibulõun», «Antoonovka», «Leedu pepin»,
«Safran-pepin» ja «Filippa».

Uurimistöö kestel (1952.-1955. a.) teostati nimetatud õunapuusortide fenoloogilisi
vaatlusi, mõõdeti puude vegetatiivset juurdekasvu, hinnati õitsemise intensiivsust ja saaki.
Õunapuu pungadest valmistatud preparaate vaadeldi mikroskoobi abil, kusjuures_ fiksee-
riti pungade arenemisfaasid ja tähistati neid numbritega I—l2-ni. Iseloomustavaist pre-
paraatidest valmistati mikrofotod. Preparaatide valmistamise ja vaatlustega alustati 7 10
päeva pärast õunapuude õitsemist.

_
_ ......Materjal preparaatide valmistamiseks võeti samadelt õunapuudelt võra lõuna- ja lääne-

poolselt küljelt keskmiselt kõrguselt. Iga sordi kohta võeti viielt puult ühekordseks vaat-
luseks 15—20 punga. Vaatlusi teostati juunis ja juulis iga viie, augustis, septembris ja
oktoobris iga kümne päeva tagant. Talveperioodil teostati vaatlusi üks kord kuus, alates
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«Pärnu terioon»,, diri kuldrenett»,
■«Tarto roosõßi»,, «ÄntO(»ovka> ja «Lävi sibutõön» ning rakendati kolm' erineva inten-
siivsusega agrotehtroka varianti, Anämed neis vanairfides kasutatonf väetiste kohta on
esitatud tatefis IL

Kõrge agrofooni loomiseks. kasutati peale tugevate väeiisoonnlde veel järgmisi agro-
tetaillsi abinõusid: väetiste andmine sügavale (30—40 cm), mineraallvieiste segamine
kompostiga enne külvi, võraaluse pindala imultseerlmine Ja põhjafcohendamisega sügis-
kfind,

Kõrge agrofooniga katsevariandi eesmärgiks oli laua optimaalsed taimekasvutingi-
mused, ning seega rahuldada kõiki õunapuude kasvnnõndeld.

Keskmine agrofoon kujundati väiksemate väetisnormide ja vähemefektuTsete agroteh-
niliste abinõude kasutamisega. Madal agrofoon oli aia külvikorra baasil juba olemas ning
siin erilisi agrotehnülsi abinõusid ei rakendatud.

Et selgitada üksikute toiteeleraeutide osatähtsust õunapuu õiealgmete tekkimises,
korraldati sortidega «Liivi kuldrenett» ja cLlivi sibulõun» erikatsed järgmiste väetis-
variantidega: NK, NP, PK ja NPK. Kasutati nende keskmisi annuseid (90 kg tegevainet
ha kohta), lisamata orgaanilisi väetisi. Katse eesmärgiks oli selgitada ühe või teise toite-
elemendi suhtelise puudumise mõju õiealgmete tekkimise ja diferentseerumise protsessile.

Uurimistöös selgitati ka saagi normeerimise mõju õiealgmete tekkimisele, saagi
kujunemisele ja kvaliteedile. Selleks korraldati katsed «Pärnu tuviöuna», «Liivi kuld-
reneti», «Tartu roosõuna», «Antoonovka» ja «Liivi sibulõunaga», eemaldades iga sordi
kolmel, puul enne õitsemist ca 75% õiepuegadest. Harvendatud mepungadega puudel jäl-
giti õiealgmete tekkimist ja edasist diferentseerumist ning hinnati saagi kvantiteeti ja
kvaliteeti. Sama tehti ka kõigi teiste agrotehnilistes katsetes olnud õunapuude juures.
Vaatlusaluste õunapuude vanus oli katsete alguses, s. o. 1952. aastal, keskmiselt 9—lo
aastat.

Tulemused

õunapuu õiealgmete tekkimise ajad. Uurimistöö käigus selgus, et katses
olnud 16 õunapuusordi piirides ulatus õiealgmete tekkimise ajaline erinevus
kuni 29 päevani. Vegetatsiooniperioodi algusest arvates algas vaatluse all
olnud õunapuusortidel õiealgmete tekkimine keskmiselt 70 —100 päeva
pärast pungade puhkemise algust. Kolme vaatlusaasta kestel algas enami-
kul õunapuusortidel õiealgmete tekkimine juulikuu jooksul, kusjuures

Katsetel kasutatud лтеШтЛ Jan nende kogmed

Tabel I

Väetis
Kerge agroloeti " Kestamine agrofoon

'

Madal agrofoon

1962 1963 1964 J 1SSS !953 1951 1962 1953 1954

Которое!! puu kohta, kg 300 150 ISO iii 100
Virtsa -f I 1kg amm, salp.

10 liitrile virtsale puu
kohta, 1 Ш-.30 SÜ—3» 20—30 —

.
— — — — —

PÄ kg W° ha 150 ■ 140 140 l 1 Ю iii 110 100 100 100
KaO' „ „ „ 100 1» 100 §® 90 so 60 80' 80
N „ ,, « 80 90 90 110 iii 1ю 50 ! 50' 50
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samadel sortidel ilmnesid erinevused õiealgmete tekkimise aegades üksikute
aastate lõikes. Kõige varasemat õiealgmete tekkimise algust märgiti «Pärnu
tuviõunal» ja «Liivi kuldrenetil» (juunikuu lõpupäevadel) ja kõige hilise-
mat «Antoonovkal» ja «Leedu pepinib (augustikuu keskel).

Kolme aasta vaatlusandmete põhjal jagati uuritavad õunapuusordid õie-
algmete tekkimise aegade järgi kolme rühma:

1. Sordid, milledel õiealgmete tekkimine algas juunikuu lõpust kuni juuli-
kuu keskpaigani «Pärnu tuviõun», «Liivi kuldrenett», «Valge klaaröun»,
«Borovinka» ja «Krügeri tuviõun».

2. Sordid, millede õiealgmete tekkimine algas juulikuu teisel poolel
«Suislepp», «Tallinna pirnoun», «Sügisjoonik», «Tartu roosõun», «Paide
taliõun» ja «Põltsamaa talioun».

3. Sordid, millede õiealgmete tekkimine algas juulikuu lõpust kuni
augustikuu keskpaigani «Liivi sibulõun», «Antonoovka», «Filippa», «Saf-
ran-pepin» ja «Leedu pepin».

Vaadeldes neid rühmi ei saa selgeid paralleele tõmmata nende ja sordi-
rühmituse suvi-, sügis- ja talisortide vahele. Põhiliselt võime aga tähel-
dada, et suvi- ja sügissortidel algab õiealgmete tekkimine varem kui talisor-
tidel. Samuti võib varasemat õiealgmete tekkimist märkida kohaliku pärit-
oluga ja hästi kohanenud sortide juures («Pärnu tuviõun», «Valge klaar-
õun», «Borovinka»), võrreldes sortidega, mis on kaugemat päritolu («Fi-
lippa», «Safran-pepin»). Uurimistöö tulemuste põhjal võib järeldada, et
õiealgmete tekkimise aeg on igale ounapuusordile teda iseloomustavaks bio-
loogiliseks iseärasuseks.

Õiealgmete tekkimine ja nende diferentseerumise kulg. Õiealgmete tek-
kimise ja diferentseerumise protsess kulges vaatlusalusel 16 õunapuu-
sordil põhilistes faasides võrdlemisi sarnaselt. Seega iseloomustab selle prot-
sessi kulg iga üksiku sordi piirides küllaldaselt õiealgmete tekkimist ja dife-
rentseerumist kui õunapuude bioloogilist protsessi, mis on ühtlane kõigile
sortidele. Peamised erinevused sortide vahel esinesid õiealgmete tekkimise
aegades ja üksikute diferentseerumisfaaside arenemise tempos ja kestuses.

Konkreetse ülevaate saamiseks esitame õiealgmete tekkimis- ja diferent-
seerumisprotsessi kulgemise «Tartu roosõuna» juures, alates pungade tek-

kimisest 1953. aastal kuni õunapuude õitsemiseni 1954. aastal. Kirjeldamise
hõlbustamiseks on kogu pungade arenemisprotsess jagatud 12-ks näiliseks
faasiks, kusjuures iga faasi kohta esitatakse vastav mikrofoto.

1. faas. Vasttekkinud õhuke lameda kujuga punga alge koosneb hele-
dast veerikkast diferentseerumata koest (mikrofoto 1, 1, 25. mail). Faasi
kestus 5—6 päeva.

2. faas. Punga kuju muutub piklikumaks, teravnenud tipule tekib pruu-
nikas kaitsekiht. Ilmuvad esimesed diferentseerumise tunnused, hakkab eral-
duma punga alus ja muutuvad nähtavaks kattesoomuste piirjooned (mikro-
foto 1, 2, 2. juunil). Faasi kestus 9 päeva.

3. faas. Punga aluselt hakkab välja sopistuma koonusekujuline kasvu-
huhik, punga kattesoomused eralduvad üksteisest (mikrofoto 1, 3, 10. juu-
nil). Faasi kestus 8 päeva.

_ 4. faas. Punga kattesoomuste kaenlas tekivad väljasopistused, mis
kujutavad endast tulevaste lehtede algmeid . (mikrofoto 1, 4, 25. juunil).
Paasi kestus 15 päeva.

5. faas. Punga aluselt väljasopistunud kasvukuhik pikeneb ja laieneb
tipult, muutub silindrikujuliseks, mille ülemisel otsal tekib väljasopistus
esimene õiealge (mikrofoto 1,5, 5. juulil). Faasi kestus 10 päeva.
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6. faas. Kasvukuhiku silinder pikeneb. Tema alusele ja külgedele ilmu-
vad väljasopistused õitegrupi külgmised algmed (mikrofoto 1, 6, 26. juu-
lil). Faasi kestus 21 päeva.

7. faas. Öiealgme aluselt eralduvad keelekesetaolised moodustised -

õie tupplehtede algmed. Nende kasvamine toimub üsna kiiresti (mikrofoto
2, 1, 18. augustil). Faasi kestus 23 päeva.

8. faas. Tupplehtede algmete kaenlasse ilmuvad õrnad läbipaistvad
lehekesed õie kroonlehtede algmed. Nende kasvamine kulgeb väga aegla-
selt (mikrofoto 2, 2, 10. septembril). Faasi kestus 23 päeva.

9. faas. Kroonlehtede algmete kaenlast eralduvad piklikud kühmuke-
sed tolmukate algmed, mis asetsevad ringina seespool kroonlehtede alg-
meid (mikrofoto 2, 3, 10. oktoobril). Faasi kestus 30 päeva.

Sellel arenemisfaasil saabus pungade talvine puhkeperiood, mille kestel
ei olnud märgata õiealgmete diferentseerumist. 1954. aasta aprilli algul
õiealgmete diferentseerumine jätkus.

10. faas. Tulevase õie põhjale tekib sissesopistus, mille äärtelt hakka-
vad ülespoole kasvama keelekujulised moodustised. Need on viljalehekesed,
mis õie keskel kokkukasvanult moodustavad emakakaela ja -suudme. Sopis-
tuse põhjast areneb sigimik (mikrofoto 2, 4, 10. aprillil). Faasi kestus
10 päeva.

11. faas. Kroonlehtede algmete kasv intensiivistub. Viljalehekesed
kasvavad kokku, moodustavad emakakaela ja -suudme. Punga alusepoolsed
viljalehtede osad paisuvad, jättes endi vahele avad seemnekambrid.
Tolmukate algmed arenevad tolmukaniitideks ja tolmukottideks (mikro-
foto 2,5, 21. aprillil). Faasi kestus 11 päeva.

12. faas. Tolmukottides võib juba eraldada tolmuteri. Sigimiku seintel
tekivad seemnepungad. Kroonlehed ulatuvad kokku õiepunga tipul, tuppleh-
tede otsad hakkavad tagasi käänduma. Kõik õieosad on tekkinud (mikro-
foto 2, 6, 28. aprillil). Faasi kestus 7 päeva.

Joon. 1. Õiealgmete diferentseerumise kulg «Pärnu tuviõunal».



Mikrofoto 1. Oiealgmete tekkimine ja nende diferentseerumise kulg.



Mikrofoto 2. Öiealgmete tekkimine ja nende diferentseerumise kulg:
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Edasi jätkus tekkinud õieosade kvantitatiivne kasvamine kuni õite puh-
kemiseni, mis toimus 25. mail.

«Tartu roosõuna» pungade diferentseerumisprotsessi tempo iseloomusta-
vaks jooneks on suhteliselt kiire arenemine 1-st 6-nda ja 9-ndast 12-nda
faasini. Eriti kiire on arenemistempo õitsemiseelsel perioodil. Alates juuli-
kuu lõpust kuni sügiseni kulgeb pungade diferentseerumine suhteliselt aeg-
laselt (6-ndast 9-nda faasini).

Üldiselt võib käesolevas föös uuritud õunapuusortide pungade diferent-
seerumise kulgu seostada käesoleva peatüki alguses kirjeldatud sortide rüh-
madega õiealgmete tekkimise aegade järgi. Nimelt kulgeb esimeses rühmas,
s. o. õunapuusortidel, milledel õiealgmete tekkimine algas kõige varem,
pungade diferentseerumine suhteliselt kiire tempoga, võrreldes nende sorti-
dega, milledel õiealgmete tekkimine algab hiljem. Pungade diferentseeru-
mist esimeses rühmas iseloomustab kujukalt selle protsessi kulg «Pärnu
tuviõunal», millel õiealgmete tekkimine algas kõigil vaatlusaastail kõige
varem (joon. 1). «Pärnu tuviõuna» pungade diferentseerumine kulges algu-
ses väga kiiretempoliselt, aeglustudes alles 8-ndast faasist alates. Talve-
puhkuseks jõudis enamik pungi 9-nda ja 10-nda faasini. Kevadine pungade
diferentseerumine kulges suhteliselt aeglases tempos, eriti kolmandas rüh-
mas, kus õiealgmete tekkimine algas hiljem.

Teise rühma kuuluvate sortide õiepungade diferentseerumise kulgu ise-
loomustab «Tartu roosõuna» õiepungade diferentseerumine, mida kirjeldati
eespool (vt. ka joon. 2).

Kolmandale rühmale, s. o. sortidele, milledel õiealgmete tekkimine algab
hilja, on iseloomustavaks suhteliselt aeglane arenemistempo esimesel vege-
tatsiooniperioodil ja kiirenenud arenemistempo järgmise vegetatsiooni-
perioodi varakevadel. Talviseks puhkeperioodiks jõuab selle rühma sortidel
pungade diferentseerumine keskmiselt 8-nda faasini (joon. 3).

Joon. 2. õiealgmete diferentseerumise kulg «Tartu roosounal».
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Joon, 3. öiealgmete diferentseerumise kulg «Antoonovkal».

Öiealgmete tekkimise ja diferentseerumise seos õunapuu fenofaasidega.
Mitmete autorite [’> 2■ 3 > 6 > 8- 9] uurimused on näidanud, et viljakandeikka
jõudnud õunapuul võib igas pungas tekkida õiealgmeid, olenedes sellest,
missugusel õunapuu kasvu- ja arenemisfaasil ning missugusel võrse osal
pung tekkis. Samad autorid on märkinud, et kõige soodsamad tingimused
öiealgmete tekkimiseks kujunevad intensiivse vegetatiivse juurdekasvu vai-
bumise ajal võrse ladvapoolsetes pungades. Ka käesoleva uurimistöö tule-

õiealgmete tekkimise alguse seos vegetatiivse <asvamise
Tabel 2

lõppemisega

г

Sort

1952 1953 1954

Juurde-
kasvu

lõpp

Esimeste
õiealg-

mete tek-
kimine

Juurde-
kasvu
lõpp

Esimeste
õiealg-

mete tek-
kimine

Juurde-
kasvu

lõpp

Esimeste
õiealg-

mete tek-
kimine

«Pärnu tuviõun» 2. VII 1. VII 26. VI 24. VI 20. VII 18. VII
«Liivi kuldrenett» 6. VII 5. VII 29. VI 26. VI 22. VII 20. VII
«Valge klaarõun» 10. VII 5. VII 30. VI 28. VI 23. VII 20. VII
«Borovinka» 10. VII 6. VII 25. VI 28. VI 18. VII 20. VII
«Krügeri tuviõun» 12. VII 8. VII 30. VI 30. VI 16. VII 22. VII
«Suislepp» 12. VII 10. VII 30. VI 2. VII 20. VII 26. VII
«Sügisjoonik» 15. VII 10. VII 5. VII 3. VII 20. VII 24. VII
«Paide taliõun» 14. VII 12. VII 1. VII 5. VII 20. VII 28. VII
«Tallinna pirnõun» 16. VII 14. VII 5. VII 8. VII 1. VIII 4. VIII
«Tartu roosõun» 18. VII 13. VII 6. VII 10. VII 30. VII 1. VIII
«Põltsamaa taliõun» 15. VII 14. VII 5. VII 10. VII 26. VII 29. VII
«Liivi sibulõun» 25. VII 21. VII 20. VII 19. VII 30. VII 7. VIII
«Filippa» 26. VII 20. VII 20. VII 18. VII 2. VIII 10. VIII
«Antoonovka» 25. VII 23. VII 25. VII 20. VII 10. VIII 14. VIII
«Safran-pepin» 26. VII 20. VII 18. VII 18. VII 10. VIII 16. VIII
«Leedu pepin» 30. VII 25. VII 20. VII 20. VII 12. VIII 14. VIII



Õunapuu õiealgmete tekkimine ja diferentseerumine Eesti NSV kasvutingimustes 183

rnused lubavad kinnitada eespool mainitud autorite arvamust, näidates, et
õunapuude intensiivse vegetatiivse kasvamise lõpu ja õiealgmete tekkimise
alguse vahel valitseb tihe seos.

Andmed näitavad, et neil sortidel, mis lõpetavad vegetatiivse juurdekasvu
varem, algab ka õiealgmete tekkimine*varem.

Õiealgmete tekkimise ja diferentseerumise olenevus meteoroloogilistest
teguritest. Nagu iga teinegi bioloogiline protsess, sõltub ka õunapuude õie-
algmete tekkimine ja diferentseerumine oluliselt väliskeskkonna tingimustest,
sealhulgas ka meteoroloogilistest teguritest. Käesolevas uurimuses on käsit-
letud meteoroloogiliste tegurite osatähtsust õiealgmete tekkimis- ja diferent-
seerumisprotsessis Lõuna- ja Põhja-Eesti tingimustes.

Võrreldes Põhja-Eestiga iseloomustab Lõuna-Eesti ilmastikku kõrgem
temperatuuride summa ja suurem sademete hulk. Ka on meteoroloogiliste
elementide kvantitatiivne jagunemine vegetatsiooniperioodi kestel kummaski
vabariigi osas erinev. Nimelt on vegetatsiooniperioodi esimesel poolel tempe-
ratuuride summa ja ööpäevane keskmine õhutemperatuur 0,8 —1° võrra
kõrgem Lõuna-Eestis, vegetatsiooniperioodi teisel poolel aga keskmiselt 0,5°
võrra kõrgem Põhja-Eestis. Päikesepaisteliste tundide arv on kogu vegetat-
siooniperioodi kestel keskmiselt 100 tunni võrra suurem Põhja-Eestis.

Tingituna meteoroloogiliste tegurite erinevast jagunemisest kulgeb õuna-
puu õiealgmete diferentseerumisprotsess Lõuna- ja Põhja-Eestis teatavate
erinevustega. Põhja-Eesti tingimustes oli õiealgmete tekkimise algus kõiki-
del uuritud õunapuusortidel 7—lo päeva võrra hilisem ja seda kõigil kolmel
vaatlusaastal. Uurimiste põhjal võib öelda, et see oli tingitud peamiselt eri-
nevustest temperatuuride summas, mis on Lõuna-Eestis tublisti kõrgem
(ca 100° võrra) kui Põhja-Eestis. Temperatuuride summast on tingitud ka
erinevused õiealgmete tekkimise aegades üksikutel aastatel. Eesti NSV-s
algab õunapuu õiealgmete tekkimine keskmiselt 850—950° temperatuuride
summa juures.

Et kõik vaatlusalused aastad olid suhteliselt sademeterikkad, siis ei esi-
nenud niiskuse puudust ning polnud võimalik uurida niiskuse defitsiidi mõju
õunapuu õiealgmete tekkimisele ja diferentseerumisele.

Õunapuu õiealgmete tekkimise ja diferentseerumise olenevus agrotehni-
kast. Agrotehniliste katsete tulemuste analüüsi põhjal võib järeldada, et
õunapuu õiealgmete tekkimine oleneb ka rakendatavast agrotehnikast, kus-
juures kõrgem agrotehnika tase kutsub esile varasema õiealgmete tekkimise
(tab. 3).

Nagu esitatud andmetest nähtub, toimus õunapuude õiealgmete tekki-
mine esimesel katseaastal kõikidel agrofoonidel üksikute sortide piires ilma
kindla seaduspärasuseta, teisel katseaastal aga algas õiealgmete tekkimine
kõrgel agrofoonil kõikidel sortidel 2—6 päeva võrra varem kui keskmisel ja
madalal agrofoonil. Sama nähtus esines ka kolmandal katseaastal.

Esimeste õiealgmete tekkimise olenevus agrofoonist
Tabel 3

Sort Kõrge agrofoon Keskmine agrofoon Madal agrofoon
1952 1953 1954 1952 1953 1954 1952 1953 1954

«Pärnu tuviõun» 1. 07 24. 06 18. 07 2. 07 29. 06 21. 07 1. 07 30. 06 24. 07
«Liivi kuldrenett» 5. 07 1. 07 20. 07 5. 07 3. 07 23. 07 3. 07 4. 07 24. 07
«Tartu roosõun» 13. 07 10. 07 1. Õ8 12. 07 12. 07 7. 08 13. 07 12. 07 9. 08
«Liivi sibulõun» 21. 07 19. 07 7. 08 20. 07 21. 07 10. 08 20. 07 22. 07 14. 08
«Antoonovka» 23. 07 20. 07 10. 08 23. 07 23. 07 14. 08 25. 07 23. 07 15. 08
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Siit järeldub, et agrotehniliste abinõude mõju õunapuude õiealgmete tek-
kimisele ei avaldunud täielikult nende abinõude kasutamise esimesel, vaid
alles teisel ja kolmandal aastal.

Erineva intensiivsusega agrokompleksi mõju avaldus ka õiealgmete tek-
kimise kvantiteedis. Nimelt oli kõrgel agrofoonil kasvavatel õunapuudel ala-
tes teisest katseaastast õiealgmete hulk suurem, võrreldes keskmisel ja
madalal agrofoonil kasvavate õunapuudega (tab. 4).

Nagu esitatud andmetest nähtub, on kõrgel agrofoonil kasvavatel õuna-
puudel õiealgmete hulk keskmiselt B—lo% võrra suurem kui madalal agro-
foonil kasvavatel õunapuudel.

Agrotehnika intensiivsuse mõju avaldub eriti õunapuude saagikuses.

Nagu tabelist selgub, on kõikide katsetuselolnud õunapuusortide saak
kõrgemal agrofoonil kasvades tublisti kõrgem kui madalamal agrofoonil kas-
vades. Järelikult soodustab kõrgem agrotehnika õiealgmete arenemist vilju-
miseni ja viljaalgmete kasvamist viljadeks (saagiks). Peale saagi kvanti-
teedi mõjutab intensiivne agrotehnika oluliselt ka saagi kvaliteeti, mis kõr-
gel agrofoonil kasvanud õunapuudel on kõrgem kui madalamal agrofoonil
kasvanud õunapuudel.

Nii ületas kõrge agrofooni esimese valiku õunte hulk kolmandal katse-
aastal 15—17% võrra madala agrofooni esimese valiku õunte hulga. Suurem
oli ka kõrgel agrofoonil kasvanud õunte kaal. Nii näiteks ületasid kõrgel
agrofoonil kasvanud «Pärnu tuviõunad» 1953. aastal madalal agrofoonil
kasvanud õuna keskmise kaalu 46,5 g võrra, «Liivi kuldrenetid» 38,4 ja
«Tartu roosõunad» 14 g võrra.

Agrofooni mõju õiealgmete hulgale
(%, uuritud pungadest)

Tabel 4

Kõrge agrofoon Keskmine agrofoon Madal agrofoon
oOrt

1952 1953 1954 1952 1953 1954 1952 1953 1954

«Pärnu tuviõun» 60,4 83,2 73,7 62,0 80,4 70,0 59,7 77,0 67,2
«Liivi kuldrenett» 73,8 94,5 80,1 68,6 92,3 77,4 72,4 86,7 72,2
«Tartu roosõun» 82,9 90,2 88,2 75,0 86,0 84,0 78,3 81,4 80,2
«Liivi sibulõun» 68,4 91,5 76,4 69,2 87,7 70,2 63,0 83,2 70,2
«Antoonovka» 43,3 84,2 70,7 50,5 80,3 65,3 47,5 74,5 62,0

Keskmine saak ühe puu
Tabel 5

kohta (kg), olenevalt agrofoonist

Saagi- Kõrge Keskmine Madal
aasta agrofoon agrofoon agrofoon

«Pärnu tuviõun» 42,0 36,4 37,8
«Liivi kuldrenett» 28,5 25,0 22,7

1953 | «Tartu roosõun» 32,9 29,4 20,2
«Liivi sibulõun» 16,4 10,8 5,7
«Antoonovka» 12,6 10,4 11,9

f «Pärnu tuviõun» 76,4 62,6 50,9
«Liivi kuldrenett» 49,6 35,7 30,5

1954 «Tartu roosõun» 35,3 27,3 23,1
«Liivi sibulõun» 62,8 54,4 49,3
«Antoonovka» 73,2 66,0 61,4
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Õunapuude vegetatiivse juurdekasvu mõõted näitavad, et intensiivse
agrotehnika efektiivsus avaldus siin juba esimese katseaasta vegetatsiooni-
perioodil. Nii moodustas kõrgel agrofoonil kasvanud õunapuude üheaastase
võrse keskmine juurdekasv 105—128% madalal agrofoonil kasvanud õuna-
puude võrse juurdekasvust. Järgmistel katseaastatel suurenes kõrgel agro-
foonil kasvanud õunapuude juurdekasv veelgi, ületades kolmandal katseaas-
tal madalal agrofoonil kasvanud õunapuude juurdekasvu kuni 55% võrra.

Üksikute toiteelementide mõju uurimisel selgus, et NK-väetiste kombinat-
sioon soodustas kõige enam õunapuude vegetatiivset juurdekasvu, kuna N-i
puudus juurdekasvu tugevasti pidurdas. Õiealgmeid tekkis kõige intensiivse-
malt NPK-väetiste foonil, sellele järgnesid NP-, siis NK- ja lõpuks KP-väeti-
sed. Viimase variandi puhul oli õiealgmete hulk tublisti madalam, moodusta-
des kontrollvariandi (NKP) õiealgmete hulgast keskmiselt ainult 40%.

Siit järeldub, et N ei soodusta mitte ainult vegetatiivset kasvu, nagu
arvati varem [n > l3 ’ I4 j, vaid et ta osutub mõõduandvaks elemendiks generatiiv-
sete protsesside, sealhulgas ka õiealgmete tekkimisele ja arenemisele.

Saagi normeerimise (õiepungade osalise kõrvaldamise) tulemusena tõu-
sis nii saagi kvantiteet kui ka kvaliteet, kusjuures enamsaak ühe puu kohta
ulatus 2—5 kg-ni. Esimese valiku õunte hulk suurenes harvendatud õiepun-
gadega õunapuudel kuni 9%, võrreldes harvendamata õiepungadega puu-
dega. Esimestel ületas ka õiealgmete hulk 5—6% võrra harvendamata õie-
pungadega õunapuudel tekkinud õiealgmete hulga.

Kokkuvõte
Käesoleva uurimuse tulemustest võime teha järgmise kokkuvõtte:
1. Eesti NSV kasvutingimustes algab õunapuude õiealgmete tekkimine

juuni lõpust kuni augusti keskpaigani, olenedes õunapuusordist. Suvi- ja
sügissortidel algab õiealgmete tekkimine varem kui talisortidel. Samuti
algab õiealgmete tekkimine kohalikel sortidel varem kaugema päritoluga
sortidest.

2. Seoses meteoroloogiliste tingimuste erinevustega Eesti NSV lõuna- ja
põhjarajoonides algab õunapuudel õiealgmete tekkimine vabariigi lõunaosas
7—lo päeva varem kui põhjaosas, kus vegetatsiooniperiood saabub hiljem ja
kevadsuvine temperatuuride summa on madalam. Kolme aasta vaatluste
tulemuste järgi algab õunapuu õiealgmete tekkimine keskmiselt 850—950°C
temperatuuride summa juures. Olenedes meteoroloogilistest tingimustest
võib õiealgmete tekkimise algus sama õunapuusordi juures kõikuda eri aas-
tatel kuni 24 päeva.

3. õunapuu õiealgmete tekkimine Eesti NSV kasvutingimustes algab
70 —100 päeva pärast õunapuu pungade puhkemise algust, siis kui inten-
siivne vegetatiivne juurdekasv hakkab vaibuma.

4. õiealgmete tekkimise aeg on igale õunapuusordile omane bioloogiline
iseärasus.

5. Rakendatavate agrotehniliste abinõude mõju õunapuu õiealgmete tek-
kimisele ja saagile avaldub oluliselt alles teisel ja kolmandal aastal pärast
nende kasutuselevõtmist, kusjuures intensiivsem agrotehnika kutsub esile
varasem_a õiealgmete tekkimise ja suurendab õiealgmete hulka, mis oma-
korda põhjustab saagi tõusu. Intensiivne agrotehnika tõstab peale saagi
kvantiteedi ka selle kvaliteeti.

6. Kasutatavatest toiteelementidest on N olulise tähtsusega õunapuu õie-
algmete tekkeprotsessis. N suhtelise puuduse korral tekib õiealgmeid vähem
kui P ja K puuduse puhul. Kõige intensiivsemalt kulgeb õiealgmete tekki-
mine NPK suhtelise külluse juures.
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7. Õunapuude saagi normeerimine, soodustab uute õiealgmete tekkimist
ja kindlustab kõrgema ja kvaliteetsema saagi, võrreldes õunapuudega, mil-
lede saaki ei normeeritud.

8. Et õiealgmete tekkimine on tihedas seoses rakendatava agrotehnikaga,
siis tuleb sordirühmade jaoks välja töötada nende erinõuetele vastav agro-
tehnika, arvestades õunapuusortide õiealgmete tekkimise bioloogilisi ise-
ärasusi.

Käesoleva uurimistöö käigus on käsitletud ainult väikest osa püstitatud
probleemist. Osutub tingimata vajalikuks uurimistöö jätkamine, kusjuures
põhjalikumat selgitamist vajavad õunapuude arenemise bioloogia, sortide
iseärasused ja toitainete omastamise füsioloogia.
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OBPA3OBAHHE H AH4><PEPEHU,HAU,HSI 3AHATKOB
ÜBETKOB HBJTOHH B yCJTOBHfIX 3CTOHCKOB CCP

9. H. Kykk

PesiOMe

Ha OCHOB3HHH peayjibxaxoß xpexjiexHeft HccjieaoßaxejibOKoii paöoxbi, npoßeneuHOH Haa
eopxaMH HÖjIOHb, BXOHHIU.HMH B COCX3B CX3HJiapXHOrO COpXHM6HXa 3CXOHCKOH CCP, MOIKHO
npHHxii k aaKJnoueHHio, mxo oöpaaoßaHHe sauaxKOß üBexKOB npoxenaex c kohu,3 hiohh a o
cepeuHHbi asrycxa b aasHCHMOcxiH ox copxa höjiohh.

OöpaaoßaHHe aaaaxKOß üb6xkob y jibxhhx, occhhhx h MecxHbix copxoß Hacxynaex
HecKOjibKO paHbine, hbm y shmhhx copxoß, a xaK>Ke y copxoß conpeaeabHbix paftonoß.
TTpouecc oöpasoßaHHH aaaaxKOß u,b6xkob aJmxcH b cpeaneM 70—100 aneH jiocjie pacnycKa-
hhh noneK, Koraa npeKpamaexcn HHxeHCHBHbiH npnpocx höjiohh. B 33BHCHMOCXH ox paenpe-
ÄCJieHHH MexeopojiorHHecKHx (JiaKxopoß b xeneHHe BerexauHOHHoro nepnoaa oöpaaoßaHHe
sanaxKOß hbcxkob höjiohh b kokhoh Sctohhh Hacxynaex Ha 7 AHeö panbuie, hcm b cesep-
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moh Dcxohhh, r,n,e cyMMa xeivinepaxyp b nepBOH wojioßHne BererauHOHHoro nepHOiu hh>k(?.

Hanajio oöpaaoßaiiHH aauaxKOß ÜBexKOB y oähhx h xex >xe copxoß böjiohh b aaBHCHMOCXH
ox MexeopojiorHHecKHX ycjiOBHH mojkbx b oxAejibHbie roÄbi Kojieöaxbcn b npe,n,ejiax 24 ÄHefi.

Peayjibxaxbi arpoxexHrmecKHX onbixoß noKasbißaiox, hxo öojiee HHxeHCHßHbift ypoßenb
arpoxexHHKH Bbßbißaex y höjiohb öojiee pannee oöpaaoßaHHe aauaxKOß üb6xkob. Buhchh-
JlOCb X3K>Ke, HXO BJIHHHH6 arpOXeXHHHCCKHX UpHCMOB Ha OÖpaBOBaHHe 33H3XK08 ÜBCXKOB
npoHßjiHexcH jiHiiib na BXopoM a xpexbeM rojiy nocjie hx npHMeneHHH, npHneM öojiee hhxch-
CHBHan arpoxexHHKa oöycjiOßjiHßaex xaione yßejHmeHHe KOjiHuecxßa sanaxKOß ijBexKOB,
hxo b cbok)

BJIHHHHH OXaeJIbHblX HHXaxejlbHblX 3JieM6HXOB H3 npOUCCC OÖpaSOBaHHH 33HaTKOB ÜBexKOB
BbIHCHHJIOCb, HXO 330X (N), HapaßHC C (})OCCj)OpOM H K3JIH6M HBJIHeXCH peUiaK)UJ,HM 3JI6M6H-
xom b ycneuiHOM npoxeKannH npouecca, b xo BpeMa KaK SHaaeHHe aaoxa B'n'po-
xo>KjeHHH reHepaxHßHbix npoueccos oxpmrajiocb. HcKyccxßeHHaa HopMHpOBKa ypo>Kaa
nyxeM aacxHHHoro
ypoKaft aöaoK h ero Kanecxßo.

Hcxoaa hs pesyjibxaxos cjieayex paapaöoxaxb cnocoöu npHMeHemia
arpoxexHHaecKHX npHeMOB äJIh copxosbix rpynn aöaoiib b 33bhchmocxh ox ÖHOJionmecKoro
paaaHHHa copxoßbix rpynn n*o BpeMeHH oöpaaosaHHa saaaxKOß ÜBexKOB.

3 ctohckuü HayHHo-uccAedoeareAbCKUü uHCTUTyr
seMAedeAUH u MeAuopat{uu

OocxynHaa b penaKUHK)
7 I 1957

ENISTEHUNG und differenzierung der blütenanlagen des
APFELBAUMES 1N DEN WACHSTUMSBEDINGUNGEN DER

ESTNISCHEN SSR

E. Kukk

Zusammenfassung

Die Ergebnisse der im Laufe von drei Jahren in der Estnischen SSR durchgeführten
Forschungsarbeiten an 16 der wichtigsten Standardsortendes Apfelbaumes lasšen
schliessen, dass die Entstehung der Blütenanlagen des Apfelbaumes im allgemeinen von
Ende Juni bis Mitte August beginnt. Bei Sommer- und Herbstsorten beginnt sie früher
ais bei Wintersorten, bei lokalen Sorten früher ais bei fremden. Meteorologische Faktoren
bewirken, dass sie in Südestland um 7—lo Tage früher beginnt ais in Nordestland, wo
die Temperatur während der ersten Hälfte der Vegetationsperiode niedriger ist. Im Zusam-
menhang mit den Phänophasen des Apfelbaumes beginnt die Entstehung der Blütenan-
lagen nach Abschluss des intensiven Vegetativzuwachses, im Durchschnitt 70—100 Tage
nachdem die Knospen beginnen, auszuschlagen.

Die Ergebnisse agrotechnischer Versuche deuten darauf hin, dass intensivere Agro-
technik bei den Apfelbäumen den Begihn der Entstehung der Blütenanlagen auf frühere
Daten verlegt. Dabei werden die Blütenanlagen zahlreicher, was wiederum den Ertrag
vergrössert. Die Wirkung der agrotechnischen Massnahmen auf die Entstehung der
Blütenanlagen des Apfelbaumes wird erst im zweiten und dritten Jahr nach ihrer Inangriff-
nahme bemerkbar. Über die Wichtigkeit einzelner Nährelemente im Entstehungsprozess
der Blütenanlagen des Apfelbaumes sind Versuche angestellt worden. Es ergab sich dabei,
dass neben PK auch N in diesem Prozess ais ein massgebendes Element anzusehen ist.
Frühere Standpunkte verkannten hingegen die Wichtigkeit des N für generative Prozesse.
Eine Normierung des Ertrages der Apfelbäume durch teilweise Beseitigung der Blüten-
knospen steigert die Zahl der entstehenden Blütenanlagen und fördert den Ertrag in
qualitativer und quantitativer Hinsicht.

Auf Grund der Untersuchung erweist es sich ais notwendig, für die verschiedenen
Sortengruppen der Apfelbäume, unter Berücksichtigung der verschiedenzeitigen Bildung
der Blütenanlagen, die entsprechenden agrotechnischen Methoden zu ermitteln.

Estnisches wissenschaftliches Forschungsinstitut
für Ackerbau und Melioration -

Eingegangen
am 7. Jan. 1957
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	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	PÕLEVKIVI TOKSILISEST TOIMEST KUDEDELE
	Joon. 1. Põlevkivitolmu keemilis-toksilisest toimest tursunud, vakuoliseerunud ja osalt laostunud vöötlihaskiud. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 2. Tugevate kahjustustega lihaskiud põlevkivitolmu kolde läheduses. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 3. Lihaskude kivisöetolmu kolde naabruses tolmu keemilis-toksilisele toimele osutavate muutusteta. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 4. Parafiinitilgad lihaskoes, mille kiud on hästi säilinud. Katse kestus 10 päeva.
	Joon. 1.
	Joon. 2.
	Joon. 3. Granulatsioonkoe pindala suurenemise dünaamika alarühmade keskmiste näitajate järgi %-des.
	Mikrofoto l. Küülik nr. 68, streptomütsiini manustatud 12 päeva vältel. Suurendus 100X-
	Mikrofoto 2. Küülik nr. 115, tibooni saanud 12 päeva vältel. Suurendus 100X-
	Mikrofoto 3. Kontrollküülik nr. 23. Katse vältus 12 päeva. Suurendus 230X-
	Mikrofoto 4. Küülik nr. 44, ftivasiidi saanud 12 päeva vältel. Suurendus 230X-
	Untitled
	Untitled

	AHHAMHKA FA3O-3HEPFETMHECKOFO OBMEHA y MOJIOÄHSIKA 3CTOHCKOFO KPACHOFO CKOTA HOA BJTHfIHHEM <DAKTOPOB BHELUHEFf CPE^bl
	Phc. 1. HsMeneHHe hhichchehocth raao-sHeprerauecKoro oÖMena y MOjioflHHKa 3CTOHCKOH KpaCHOH ÜOpOÄbl B 33BHCHMOCTH OT BO3paCT3.
	Phc. 2. TenjionpoayKUHH y MOJiOÄHHKa sctohckofo KpacHoro CKoxa B 33BHCHMOCTH OT CTpyKTypbl H COCT3Ba papHOHOB.
	Phc. 3. HsMeHCHHH b noxpeöJieHHH KHCJiopoAa BOBÄyxa mojioahhkom scTOHCKoro KpacHoro CKOia noji bjihhhh6m OKpy>KaiomeH cpeiibi.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	PEJIbE<D nOBEPXHOCTM CJIM3HCTOW MATKU CBMHbH H EPO H3MEHEHHfI B TEMEHHE PEnPOAVKUMOHHOPO UMKJTA
	Phc. 1,
	Phc. 2

	O BJIHfIHHM OCHOBHbIX nPOTHBOiyBEPKyJIESHbIX nPEOAPATOB HATEMEHME HEKOTOPbIX ACEriTHHECKHX BOCnAJIMTEJIbHbIX PEAKUHH
	Phc. 1. Bjihhhh6 cTpenxoMHUHHa Ha otgk ymnbix pa-KOBHH y KpOJIHKOB, BbBBaHHbIH TCpMUHCCKHM OJKOroM. ÄaHHbie 12 ochobhbix ( ) h 10 KOHTpOJIbHbIX ( ) OHblTOB).
	Untitled
	Untitled

	3KCnEPHMEHTAJIbHbIW FIHEBMOKOHMO3, BbISBAHHbIPI OblJlbK) EOPIOHHX CJIAHUEB
	Phc. 1. Kpwce b xpaxeio BBeAeH 1 mji BBBecn KBapu,eßOH nbijin. >Khbot-Hoe yÖHTO nepes 7 Mecnues nocjie BBeaeHHH. CHjiHKoxHHecKHe yaejiKu B JieXKHX H3 JIHMC}K)H;iHbIX KJI6XOK, FHCTHOUHTapHbIX 3JIOMGHXOB H (J)H6po6^acTOß.
	Phc. 2. Kpuce b xpaxeio 1 mji b3bgch cjianueßOH sojibi. >Khbox-Hoe yÖHxo nepea 10 Mecaueß nocjie Yxojim,eHHaH Me>KajibßeojiHpnaH neperopoÄKa c h HH(})HJibxpaxHßHO-npojiHct)epaxhbhoh peaKUHeft.
	Phc. 3. Kpuce b Tpaxera 1 mji bbbcch cjiaHueßOH nbijui. ÄHBoiHoe yÖHTo aepea 10 Mecaueß nocjie jiOMarosHce oöpasoßanHe BOKpyr KOHrjiOMepara nujießbix aacTHii,. HepaßHOMepno yrojimeHHbie Me>KajibßeojiflpHbie neperopoAKH.
	Phc. 4. SanbuieHHe Kpbicbi cjianueßOH ribiJibio b TeMeane 6 Mecaueß. ObuießOH oMaxcoK b JierKHX. B HaciH oaa>KKa npcjin(j)epauHH KJieTOHHbIX 3JieM6HTOB.

	BIOLOOGILISELT AKTIIVSETEST AINETEST HAAPSALU RAVIMUDAS (HUMIINHAPPED)
	Joon. 1. HL mõju pärmi käärimisele. Pärmisuspensioon 0,85%- lises NaCl-lahuses 200 ml + 20 g glükoosi + sml HL (kontrollis 5 ml 0,85%-line NaCl-lahus) temp. 35°.
	Joon. 2. HL ja MnSCb mõju pärmi käärimisele. Pärmisuspensioon 0,85%-lises NaCl-lahuses 200 ml + 20 g glükoosi + 5 ml HL, 1 mg MnS04 ■ • 5H20 (kontrollis sml 0,85%- line NaCl-lahus) temp. 35°.
	Joon. 3. HL Ja MnSO* mõju maisiseemnete idanemisele. 1— juure pikkus, 2 juure kaal, 3 idandi pikkus, 4 idandi kaal; I kontroll,- II HL 1:500, 111 HL 1:500 + MnSCL • 5H20 2 mg/L.

	SEPSIKA-SOOD EESTI NSV-s
	loon 1 Pruuni sepsika levik Eesti NSV-s [1 esineb väljakujunenud ühingut mood Savana, 2-esXb väiksemate kogumikena, 5 – esineb üksikute eksemplaridena).
	J?on- 2;. Lll?j1lle arv P£uu?eljelPhildde jel analüüside arv).
	Joon. 3. Pruuni sepsika ühingu konstantsuskõver (rõhtteljel konstantsusklassid, püstteljel liikide arv).
	Joon. 4. Keskkonnatingimused sepsika-soodel (rõhtteljel ökoloogiline tegur ja selle väärtused, püstteljel analüüside arv). A turbalasundi sügavus; B turbaliik 30 cm sügavusel (C tarna, H lehtsambla, L puu, Ph pilliroo, Eq osja jäänused); C turba lagundumisaste 30 cm sügavusel; D aluskivim (/ liiv, sl saviliiv, Is liivsavi, s savi, kr kruus, p paas).
	Joon. 5. Pruuni sepsika mättad madalsool (Haapsalu rajoon, Turvalepa soo).
	Joon. 6. Sepsika-allikasoo (Jõgeva rajoon).
	Untitled

	ОСАДКА ТОРФА ПРИ ОСУШЕНИИ БОЛОТ
	Phc. 1. E>KeroÄH3H ocaAKa öojiota b Too Ma.
	Pnc. 2. Sniopu pacnpeAejieHHH no rjiyÖHne aa.ne>KH: a öojioxa cob xoaa OflapeMaa; 6 öojioxa coßxoaa KaMÖbn; e no aanHbiM 3. TooMHnraca f7].
	Phc. 3. HoMorpaMwa ocaji- KH flpeH H ÄH3 K3H3B ÄJISI HH3HHHOFO ÖOJIOT3 (CT6- neHb p33JIO>KfeHHH TOp- Cj)3 50%).
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	O MEPEHACEJIEHHM B MOnyjlflUMflX JIECHbIX MbIUJEBHÄHbIX EPbISyHOB B 3CTOHCKOM CCP B C8513M C MX HMCJIEHHOCTM
	Phc. 1, a ceaonnan AHnaMHKa qHcjiennocxH esponeöcKOH puaceö nojießKH b Jiecax m jihctbchhhx MOJiOÄHfIKax yqeÖHO-onfbiTHoro jiecnHqecxßa Hpscejiba b 1952—1953 rr.; 6 ceaonHan AHnaMHKa qncjieHHocTH esponeflcKOH pbincen nojießKH b uinpo-KOJiHCTBeHHOM jiecy Hyxxy b 1952—1953 rr.
	Phc. 2. a ceaoHHaH ÄHHaMHKa >KejITOrOpjIOH MbIUIH B Jiecax H JIHCXBeHHfaIX MOJIOÄHHKax b yqeÖHO-onbiTHOM 9pßcejibH b 1952—1953 rr.; 6 ceaoHHaa ÄHuaMHKa HHCjieu- HOCXH >KejITOropjIOH MhHIIH B LUHpOKOJIHCXBeHHOM Jiecy Hyxxy b 1952—1953 rr.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	KURVITSALISTE LÄBIRÄNDEST VOOREMAA JÄRVESTIKUS
	Autori foto Foto 1. Vaade Pupastvere järvele idakaldalt lõunasuunas Charadrius dubius'Q biotoop. 15. mai 1956.
	Autori foto Foto 2. Soitsjärve kirdekallas, vaade SO. Rändekurvitsaliste Charadrius dubius’e, Philomachus pugnax’i, Tringa glareola biotoop. 8. sept. 1956.
	E. Kuman foto Foto 3. Soitsjärve kirdekallas. Phaiaropus lobatus'ie ujusalk järvel 7. juunil 1939.


	ÕUNAPUU ÕIEALGMETE TEKKIMINE JA DIFERENTSEERUMINE EESTI NSV KASVUTINGIMUSTES
	Joon. 1. Õiealgmete diferentseerumise kulg «Pärnu tuviõunal».
	Mikrofoto 1. Oiealgmete tekkimine ja nende diferentseerumise kulg.
	Mikrofoto 2. Öiealgmete tekkimine ja nende diferentseerumise kulg:
	Joon. 2. õiealgmete diferentseerumise kulg «Tartu roosounal».
	Joon, 3. öiealgmete diferentseerumise kulg «Antoonovkal».
	Joon. 1. Vaade Montrealile, silmapiiril St. Laurentiuse jõgi.
	Joon. 2. Montreali ülikooli peasissekäik. Siin toimus kongressi lõpuistung.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	BJIHfIHHE CTI TOMHUHHA B KOMBHHAU,HJIX C ÄHMEAPOJIOM H ITEHTOKCHJIOM HA TEHEHHE TVBEPKyJIESA V MOPCKHX CBHHOK
	PHC. 1. CpeUHHH paSHHUa MCJKUy HauajibHbiM h KoneuHbiM BecoM Mop-CKHX CBHHOK,
	Phc. 2. ÄHnaMHKa h3M6H6hhh KOjinnecTßa reMorjioÖHHa y pasjnmnbix rpynn >khbothhx (no cpeÄHHM ÄannuM): a nejienenHbix; 6 Jienennbix crpenxoMHunHOM; b jienenHbix crpenroMHUHHOM h ähm6ä-Pojiom; r jieneHHbix cipenTOMmiHHOM n nenroKCHjioM; ä jienennbix uhmcäPOjiom; e jienennbix nenTOKCHjioM,
	PUC. 3. JXttH3MHK3 H3MeHCHHH PO3 y p 33- jihhhwx rpynn MopcKHx cbhhok (rro cpea-HHM AailHblM). 06o3HaH6HHH T 6 >KO, HTO M na pnc. 2.
	Phc. 4. hsmchchhh Kojumecxßa JieÖKOuiiTOB y paaJiHHHbix rpynn mopckhx CBHHOK (no cpejHHM aanHbTM): a nejieneHHbix; 6 jieneHHbix nenTOKCiuioM; b jienennbix CTpenxoMHUHHOM; r jie-HeHHbIX CTpeHTOMHUHHOM h ÄHMeapojioM; ä JieneHHux cxpenxoMHii,HHOM h nentokchjiom; e JieneHHbix AHM€,npojiotM.
	Phc. 5. CpeAHHe KoacJjcJmuHeHTbi Beca jierkhx, nenenn h cejieaenKH y paajiHMHbix rpynn MopcKHx obhhok.
	Untitled
	Untitled
	Untitled


	MAKCHMAJIbHbm CTOK BEEETAUHOHHOrO OERHOM
	PhC. 1. SaBHCHMOCTb MaKCHMajIBHOFO CTOK3 OT (J)H3HKO-reorpac|)HiieCKHX (|)aKTOpOB BOÄOCÖOpOB. FlpHMesaiHHe. Mncjia okojio oöoanaqaiOT auadena}!k 0, +r. 9 5 70
	Untitled
	Untitled

	HEKOTOPbIE BOAHO-OM3HHECKHE CBOHCTBA TOP4>SIHbIX IIOHB H HX H3MEHEHME OPM OCyiIIEHMH BOJIOT B yCJIOBHfIX 3CTOHCKOW CCP
	Phc. I. PacnpeAejienne Bjiara b xop(JjHHHKe; TB ypoßenb rpyHTOßbix boa; KB KanHjiAflpHaH BJiaroeM-Kocxb; HB HaHMeHbman BJiaroeM-KocTb; KK sepxHHH rpannua Kanmi- JIHpHOH K3HMbI.
	Phc. 2. PacnpeÄeJieHHe BJiarn b rop(jDBHHKaX JI6TOM 1955 V. 1 ÖOJIOTO TooMacKOH onbiTHOH öaabi co cxenenbio paajioxceHHH 30%; 2 60- jioto KOJixoaa «BcuibineßHK» co ctcnenbK) paajio>KeHHH 45%; FB ypOB6Hb rpyHTOBbIX BOA- Phc. 3. Boaho-bo3- AyiuHbiö pe>KHM na- XOTHOFO CJIOH Top(JjHHHKa B 33BHCHMOCTH OT FJiyÖHHU ypOBHH rpyHTOBbIX boä: cl öojioto ToOMaCKOH onbiTHOH öasbi (no AaHHHM H. SftaeHa); 6 ÖOJIOTO COBXOSa «OiiÄpeMaa».
	Untitled
	Phc. 4. BoAonpoHHuaeMOCTb na pasnux rjiyönnax ot noßepxnocTH öojioxa. I—s —no ÄanntiM A. H. HBnuKorol1]; 6 ocymeHHoe hh3hhho6 öojioto KocTHßepe; 7 ocymeHHoe Bepxoßoe öojioto KocxHßepe; 8 hh3hhho6 öojioxo OÖÄpeMaa nepes 6 MecHues nocjie ocymeHHH; 9 hh3hhho6 öojioto OönpeMaa nepes 5 jiex nocjie ocymeHHH; 10 hhshhhoc öojioxo OftupeMaa nepes 17 Jiex nocjie ocymeHHH; 11 hhshhhoc 60.n0x0 OfiÄpeMaa nepes 5 jiex nocjie ocymeHHH.
	Phc. 5. yMenbmeHHH BOAonpo-HHuaeMOCTH xop4>a nocAe ocymeHHH xop(JjHHHKa b OftApeMaa.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	MIKROBIOLOOGILISTEST PROTSESSIDEST MULLAS VALGE MESIKA KASVATAMISEL
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	SAAREMAA LOOPEALSETEST JA NENDE METSASTAMIS VÕIMALUSTEST
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	LESTA SIGIMISBIOLOOGIAST LÄÄNEMERE IDAOSAS
	Joon. 1. Piirkonnad Soome lahes, kust leiti lesta marjateri (viirutatud). Mecia aaxoÄOK hkphhok peMHoft KaMÖajibi b Ohhckom aajiHße (aauiTpHXOßaHo).
	Joon. 2. Lesta marja terade keskmine hulk ühele maimutraali loomusele mitmesuguse sügavusega püügipaikades. Cpennee kojihh6ctbo hkphhok penhoh: KaMÖajibi na Tare MajibKOßoro rpajia b Mecrax c pasjiHHHOH rjiy- ÖHHOH.
	Joon. 3. Lesta koelmute levik Läänemere idaosas. PacnpeAejieHHe Hepecnumm Käwöajibi b boctohhoh uaciH BajmmcKoro Mopn.
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	MÕNINGAID HUVITAVAID NEAAATOODIDE LEIDE EESTI NSV PINNASEST
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ERINEVATE TÄISPIIMAKOGUSTEGA ÜLESKASVATATUD EESTI PUNAST TÕUGU NOORPULLIDE VERE HEMOGLOBIINI-, FOSFORLIPOIDIDE- JA ÜLDKOLESTERIINISISALDUSE dünaamika kuni 10 kuu vanuseni
	Joon. 1. Noorveiste vere hemoglobiini-, üldkotesteriini- ja fosforlipoididesisaldus ning keskmised ööpäevased juurdekasvud.

	LEHISEVÄHI ESINEMINE EESTI NSV-S
	Foto 1. Lehisevähi (Dasyscypha Willkommii Hart.) kahjustus euroopa lehise (Larix decidua) tüvel. EPA Järvselja õppe- ja katsemetsamajand, kvartal 273.
	Foto 2. Lehisevahi (Dasyscypha Willkommii Hart.) tekitatud haavand noore lehise tüvel. EPA metsakasvatuse ja metsakultuuride kateedri kogudest.
	Foto 3. Lehisevähi tekitaja (Dasyscypha Willkommii Hart.) viljakehad (apoteetsiumid). Suurendatud ligikaudu 8 korda.
	Foto 4. Dasyscypha calycina Fuck. viljakehad kuivanud lehise tüvel. EPA metsakasvatuse ja metsakultuuride kateedri kogudest.
	Untitled
	Untitled

	LÄÄNEPOOLSES EESTIS ESINEVAD INTRODUTSEERITUD OKASPUULIIGID JA NENDE KASUTAMISE VÕIMALUSED
	Untitled
	Joon. 2. Suure kitspõrnika (Pl. caprea de Geer) levik Eestis. Joon. 1. Väikese kitspõrnika (Pl. caraboides L.) levik Eestis.
	Joon. 3. Kitspõrnikate suised (mandiiblid) ja rinnakilbi tagaserv: 1 ja 2 PL caraboides, 3 ja 4 Pl. caprea.
	Joon. 4. Pl. carahoides aedeagus: 1 ventraalselt, 2 dorsaalselt.
	Joon. 5. Pl. caprea aedeagus: 1 ventraalselt, 2 dorsaalselt.
	Untitled

	CPABHMTEJIbHAfI XAPAKTEPHCTHKA 3CTOHCKHX UOPOJX KPynnoro poeatoeo ckota ha ochobahhh BHOJIOrHMECKPIX H 9KOHOMHMECKHX HOKA3ATEJIEH
	PHC. 1. Qp.eAH.HH MOJIOHH3H npOAyKXHBHOCXb HHCXOnopOAHbIX KOpOB 3CXOHCKHX HOpOA b paspeae AaKTau,HH.
	Phc. 2. CpeflHee coAep>KaHHe acnpa b mojiokc qncTonopoÄHbix Kopos bctohckhx nopoÄ b paapeae jiaKxauHH.
	Pnc. 3. CpeÄHHH npOÄYKUHH MOJICHIHOrO >KHpa MHCTOIIOpOÄHbIX Kopoß 3CTOHCKHX nopoÄ b paapeae JiaKTauHii.
	Phc. 4. KaJiopHHHOcTb 1 kf MOJioKa Kopoe 3CTOHCKHX nopoA b paspese jiaKTapHfl (6. Ka^.).
	PhC. 5. KaJIOpHHHOCTb MOJIOKa KOpOB 3CTOHCKHX HOpOA B paspCßC JiaKTauHH (b MJIH. 6. K3JI.).
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	VASIKATE KOPSUPÕLETIKKUDE ETIOLOOGIA, PATOLOOGILISANATOOMILISTE MUUTUSTE LAAD JA ULATUS
	Mikrofoto 1. Corynebacterium pyogenes’e tekitatud kopsupõletik algusjärgus. Massiline koldeline polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsioon bronhioolides ja alveoolides. Rikkalik fibriini ladestus infiltratsioonikollele vahel paiknevais alveoolides. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MnKpotfioTO 1. BocnajieHHe jierKHX, Bbi3B3HHoe Corynebacterium pyogenes, b HauajibHOH ct3ahh. Macco-B3H OMarOBaH HH(j)H,nbTpaU,Hfl UOJIHMOpcJ)HO-HÄep>HblMH JieÜKOUHTaMH B õpoHXHOJiax h B ajibßeojiax Me>Ka,y ouaraMW HHcjnuibTpa-Uhh oÖHJibHoe Hajio>KeHHe (jjHÖpHHa. (OnpacKa no BaH-FHSOHy. Vsejuuie- HH6 80X ) Mikrophoto 1. Durch Corynebacterium pyogenes verursachte Lungenentzündung im Anfangsstadium. Massenhafte fokale Infiltration von polymorphkernigen Leukozyten in den Bronchiolen und Alveolen. Reichliche Fibrinablagerung in den Alveolen zwischen den Infiltrationsherden. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-) Mikrofoto 2. Roiskkärbuslik kopsupõletik. Joonise vasemas servas kärbuskolle, keskel tugevasti kahjustatud ja fibriiniga täitunud alveoolid, paremas servas rikkalik uudissidekoe vohang. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MhkpocJdoto 2. FaurpenosHoe bocnajieuHe JierKux. Ha jiesoM Kpaio pucyHKa neKpoTHMecKHH ouar, b ueuipe chjibho noßpe>Ka,eHHbie h na- (jmöpHHOM ajibßeoJibi; na npasoM Kpaio oõmibHoe paspacia-HHe COeAHHHTe.TbHOH TK3HH. (ÜKpacKa no BaH-FH3OHy. yßejumeHHe 80X0 Mikrophoto 2. Gangränöse Lungenentzündung. Am linken Rände ein Nekroseherd, in der Mitte stark beschädigte und mit Fibrin angefüllte Alveolen, rechts reichliche Wucherung von Bindegewebe. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 3. Raskekujuline äge katarraalne kopsupõletik. Tugev liigveresus ja massiline polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsioon. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MnKpoiJioxo 3. Tn>Kejioe ocxpoe Kaxapajibuoe JierKnx. CHJibHaH rnnepeMHn h Maccosan hh(j)HJTbXpaUHH nOJ!HMOp(})HOHjI,epHbIMH jienKOUHxaMH. (OxpacKa no Ban-fn-3ohv. BOX-) Mikrophoto 3. Schwere akute katarrhalische Lungenentzündung. Starke Hyperämie und massenhafte Infiltration von polymorphkernigen Leukozyten. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 4. Pikaldane katarraalne kopsupõletik. Loomulik kopsukude on enamasti hävinenud ja asendunud kootumisseisundis oleva uudissidekoega. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(J)oto 4. XpoHHuecKoe KaxapajTbuoe Bocnajienne jierKnx. Hop-MajibHan jieroMHan XKanb b 6o.nbniHHCTße paspymena haa Memena HOBOOöpaaoßaßiueflcH HOH TK3HbK) B CMOpiHHßahhh. (ÜKpacKa no Ban-P Haony. yßejmneHHe 80X-) Mikrophoto 4. Langwierige katarrhalische Lungenentzündung. Das natürliche Lungengewebe ist meistens zerstört und durch kontraktilea Bindegewebe ersetzt. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 5. Äge katarraalne kopsupõletik kärbuskoldega, mis lubjasoolade ladestuse tõttu esineb hallikasmusta laiguna. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(|)oto 5. Ocxpoe BOcnajienHe jierKHX c HeKpoTimecKHM KoiopbiH Bbicxynaex cepoßaxo-uep- HblM UHTHOM B CBH3H C OTJIO>KeHHeM HSBecTKOBbix coJieft. (OnpacKa no Bau-fHsouy. y 80X-) Mikrophoto 5. Akute katarrhalische Lungenentzündung mit Nekroseherd, der infolge von Kalksalzablagerung ais grauschwarzer Fleck erscheint. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 6. Raskekujulised düstroofilised muutused neeru väänilistes tõrukestes. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mm<po(j}OTO 6. AHCTpocJmqecKHe nsMeneuHH b hsbhjihctbix nauajibuax nouKH. (OnpacKa no sanfH3OHV. BOX-) Mikrophoto 6. Schwere distrophische Veränderungen in den gewundenen Harnkanälchen der Nieren. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung SOX-)
	Mikrofoto 7. Südamelihase düstroofia lubjasoolade ladestusega, mis esineb ebakorrapäraste mustade laikudena. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(J)oto 7. TtHCTpocJuiH cepAen- HOH MbimUbl C OTJIOJK6HHHMH H3BeCTkobmx coJiefi, KOTopue Bbicxynaiox HepaBHOMepHbIMH MepHblMH nHTH3- mh. (OxpacKa no Ban-fH3ony. VeennneHne 80X-) Mikrophoto 7. Distrophie des Herzmuskels mit Kalksalzablagerungen in Gestalt von unregelmässigen schwarzen Flecken. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 8. Raskekujuline maksa kärbus. Sagarikest säilinud ainult piirdeosi. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MHKpocj)OTO 8. Tfl>KejibiH neKpoa nemchh. Ha ÄOJieK coxpauHJiacb TOJibko nepH(j)epHHHaH nacTb hx. (Onpacxa no BaH-fH3OHy. 80 X.) Mikrophoto 8. Schwere Lebernekrose. Von den Läppchen nur peripherische Teile erhalten. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)

	SIGADE PUNATAUDI TEKITAJATE TÜVEDE SEROLOOGILISEST UURIMISEST
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	MAOMAHLA HULGA JA HAPPESUSE MUUTUMISTES! KOERTEL MÕNINGATE UINUTITE PIKAAJALISEL MANUSTAMISEL
	Joon. 1. Maomahla hulga muutused luminaali katseseerias koeral Pontu piimatoidu puhul.
	Joon. 2. Maomahla hulga muutused luminaali katseseerias koeral Kaspi lihatoidu puhul.
	Joon. 3. Maomahla hulga ja latentsusperioodi muutused luminaali katseseeriaš koeral Poiss lihatoidu puhul.
	Untitled

	MÕNINGATE RAVIMITE TOIMEST TRICHOMONAS VAG/NALIS’ELE
	Chapter
	Joonis 1. Osarsooli sanasiini ja mõlema ravimi kompleksse toime piirikontsentratsioonid Trichomonas vagi-na/iVe tüvedele 1—27 in vitro.,
	Joonis 2. Seos trihhornonaalse põletiku kliiniliste vormide ja Trichomonas vaginalis’e tüvede erineva ravimitundlikkuse vahel.
	Untitled
	Untitled


	ÖÖKÜLMADE SAGEDUS JA TUGEVUS KULTUURISTATUD MADALSOOS NING MINERAALMAAL
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 4. Öökülmade protsent vegetatsiooni päevadest.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	KOHALIKU SIRPLUTSERNI LEVIK JA PÕLLUMAJANDUSLIK KASUTAMINE SAAREMAAL
	Joon. 1. Lutserni osatähtsus saagis lutserniliikide ja -sortide võrdluskatses Karja katsepunktis. (Kaalulise botaanilise analüüsi andmeil protsentides.)
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Sirplutserni seemnekasvatusest
	Untitled
	Untitled


	HEKOTOPbIE ÄAHHbIE HO ÜHTAHHK) CAPAHHOBbIX 3CTOHCKOH CCP
	Joon. 1. Mugulbegoonia vili.
	Joon. 2, Mugulbegoonia õite asetus.
	Untitled
	Joon. 3. Pooltäidisõis
	Joon. 4. Hästitäidetud mugulbegoonia ois.
	Joon. 5. Roosinupukujuline õis.
	Joon. 6. Laineliste kroonlehtedega õis.
	Untitled
	Phc. 1. MecxoHaxo>KAeHHe hobbix BHAOB CapaHHOßblX Ha XeppHXOpHH ScXOHCKOft CCP; 1 Melanophus frigidus (Boh.); 2 Gomphocerippus rufus (L.); 3 Stenobothrus stigmaticus (Ramb.).
	Untitled
	Untitled

	Statement section

	Illustrations
	Untitled
	Joon. 1. Skeem jõevähi mõõtmiste kohta. 1 zooloogiline pikkus, 2 töönduslik pikkus, 3 sõra pikkus, 4 sõra laius, 5 sõra paksus, 6 laka pikkus, 7 laka laius.
	Joon. 2. Jõevähi koorikuvahetus K avati järves aastal 1955 (materjal: 1992 eks.)
	Joon. 3. Andmeid jõevähi nn. söödavate kehaosade (laka ja sõrgade) kasvu seaduspärasuste kohta (materjal: 200 eks., Lõõdla ja Murati järv VI—VII, aastal 1952).
	Joon. 4. Võrdlevaid andmeid ühepikkuste normaalsete ja regenereeritud jõevähisõrgade laiuse, paksuse ja kaalu kohta,
	Joon. 5 (a, b, c, d, e ja f). Andmeid vähikatku leviku kohta Eestis aastail 1893—1953.
	Phc, 1. CpeAHHH uec kpoahkob b % ot nepaonaHaAbHoro, npHHHToro aa 100 (I cepiia onuTOB).
	PllC, 2. CpeAHHH B6C Kpo/IHKOB B % OT nepßoH3HajlbHoro, npHHHTOrO 33 100 (II CepHH OHblTOB).
	Phc. 3. ÜHHaMHKa HSMeneHHa KOjmnecxßa rfeMorjioÖHHa y kpojihkob, oxpaBjiHBUiHXCH 6en-3HHOM B KOHUeHTpauHH 10 Mx/ji B cpaBHBHHH CO CpeÄHHMII BCJIHHHHaMU reMorvioönna y KOHTpO'JIbHbIX JKHBOXHbIX.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 1. Põlevkivitolmu keemilis-toksilisest toimest tursunud, vakuoliseerunud ja osalt laostunud vöötlihaskiud. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 2. Tugevate kahjustustega lihaskiud põlevkivitolmu kolde läheduses. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 3. Lihaskude kivisöetolmu kolde naabruses tolmu keemilis-toksilisele toimele osutavate muutusteta. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 4. Parafiinitilgad lihaskoes, mille kiud on hästi säilinud. Katse kestus 10 päeva.
	Joon. 1.
	Joon. 2.
	Joon. 3. Granulatsioonkoe pindala suurenemise dünaamika alarühmade keskmiste näitajate järgi %-des.
	Mikrofoto l. Küülik nr. 68, streptomütsiini manustatud 12 päeva vältel. Suurendus 100X-
	Mikrofoto 2. Küülik nr. 115, tibooni saanud 12 päeva vältel. Suurendus 100X-
	Mikrofoto 3. Kontrollküülik nr. 23. Katse vältus 12 päeva. Suurendus 230X-
	Mikrofoto 4. Küülik nr. 44, ftivasiidi saanud 12 päeva vältel. Suurendus 230X-
	Untitled
	Untitled
	Phc. 1. HsMeneHHe hhichchehocth raao-sHeprerauecKoro oÖMena y MOjioflHHKa 3CTOHCKOH KpaCHOH ÜOpOÄbl B 33BHCHMOCTH OT BO3paCT3.
	Phc. 2. TenjionpoayKUHH y MOJiOÄHHKa sctohckofo KpacHoro CKoxa B 33BHCHMOCTH OT CTpyKTypbl H COCT3Ba papHOHOB.
	Phc. 3. HsMeHCHHH b noxpeöJieHHH KHCJiopoAa BOBÄyxa mojioahhkom scTOHCKoro KpacHoro CKOia noji bjihhhh6m OKpy>KaiomeH cpeiibi.
	Phc. 1,
	Phc. 2
	Phc. 1. Bjihhhh6 cTpenxoMHUHHa Ha otgk ymnbix pa-KOBHH y KpOJIHKOB, BbBBaHHbIH TCpMUHCCKHM OJKOroM. ÄaHHbie 12 ochobhbix ( ) h 10 KOHTpOJIbHbIX ( ) OHblTOB).
	Phc. 1. Kpwce b xpaxeio BBeAeH 1 mji BBBecn KBapu,eßOH nbijin. >Khbot-Hoe yÖHTO nepes 7 Mecnues nocjie BBeaeHHH. CHjiHKoxHHecKHe yaejiKu B JieXKHX H3 JIHMC}K)H;iHbIX KJI6XOK, FHCTHOUHTapHbIX 3JIOMGHXOB H (J)H6po6^acTOß.
	Phc. 2. Kpuce b xpaxeio 1 mji b3bgch cjianueßOH sojibi. >Khbox-Hoe yÖHxo nepea 10 Mecaueß nocjie Yxojim,eHHaH Me>KajibßeojiHpnaH neperopoÄKa c h HH(})HJibxpaxHßHO-npojiHct)epaxhbhoh peaKUHeft.
	Phc. 3. Kpuce b Tpaxera 1 mji bbbcch cjiaHueßOH nbijui. ÄHBoiHoe yÖHTo aepea 10 Mecaueß nocjie jiOMarosHce oöpasoßanHe BOKpyr KOHrjiOMepara nujießbix aacTHii,. HepaßHOMepno yrojimeHHbie Me>KajibßeojiflpHbie neperopoAKH.
	Phc. 4. SanbuieHHe Kpbicbi cjianueßOH ribiJibio b TeMeane 6 Mecaueß. ObuießOH oMaxcoK b JierKHX. B HaciH oaa>KKa npcjin(j)epauHH KJieTOHHbIX 3JieM6HTOB.
	Joon. 1. HL mõju pärmi käärimisele. Pärmisuspensioon 0,85%- lises NaCl-lahuses 200 ml + 20 g glükoosi + sml HL (kontrollis 5 ml 0,85%-line NaCl-lahus) temp. 35°.
	Joon. 2. HL ja MnSCb mõju pärmi käärimisele. Pärmisuspensioon 0,85%-lises NaCl-lahuses 200 ml + 20 g glükoosi + 5 ml HL, 1 mg MnS04 ■ • 5H20 (kontrollis sml 0,85%- line NaCl-lahus) temp. 35°.
	Joon. 3. HL Ja MnSO* mõju maisiseemnete idanemisele. 1— juure pikkus, 2 juure kaal, 3 idandi pikkus, 4 idandi kaal; I kontroll,- II HL 1:500, 111 HL 1:500 + MnSCL • 5H20 2 mg/L.
	loon 1 Pruuni sepsika levik Eesti NSV-s [1 esineb väljakujunenud ühingut mood Savana, 2-esXb väiksemate kogumikena, 5 – esineb üksikute eksemplaridena).
	J?on- 2;. Lll?j1lle arv P£uu?eljelPhildde jel analüüside arv).
	Joon. 3. Pruuni sepsika ühingu konstantsuskõver (rõhtteljel konstantsusklassid, püstteljel liikide arv).
	Joon. 4. Keskkonnatingimused sepsika-soodel (rõhtteljel ökoloogiline tegur ja selle väärtused, püstteljel analüüside arv). A turbalasundi sügavus; B turbaliik 30 cm sügavusel (C tarna, H lehtsambla, L puu, Ph pilliroo, Eq osja jäänused); C turba lagundumisaste 30 cm sügavusel; D aluskivim (/ liiv, sl saviliiv, Is liivsavi, s savi, kr kruus, p paas).
	Joon. 5. Pruuni sepsika mättad madalsool (Haapsalu rajoon, Turvalepa soo).
	Joon. 6. Sepsika-allikasoo (Jõgeva rajoon).
	Phc. 1. E>KeroÄH3H ocaAKa öojiota b Too Ma.
	Pnc. 2. Sniopu pacnpeAejieHHH no rjiyÖHne aa.ne>KH: a öojioxa cob xoaa OflapeMaa; 6 öojioxa coßxoaa KaMÖbn; e no aanHbiM 3. TooMHnraca f7].
	Phc. 3. HoMorpaMwa ocaji- KH flpeH H ÄH3 K3H3B ÄJISI HH3HHHOFO ÖOJIOT3 (CT6- neHb p33JIO>KfeHHH TOp- Cj)3 50%).
	Phc. 1, a ceaonnan AHnaMHKa qHcjiennocxH esponeöcKOH puaceö nojießKH b Jiecax m jihctbchhhx MOJiOÄHfIKax yqeÖHO-onfbiTHoro jiecnHqecxßa Hpscejiba b 1952—1953 rr.; 6 ceaonHan AHnaMHKa qncjieHHocTH esponeflcKOH pbincen nojießKH b uinpo-KOJiHCTBeHHOM jiecy Hyxxy b 1952—1953 rr.
	Phc. 2. a ceaoHHaH ÄHHaMHKa >KejITOrOpjIOH MbIUIH B Jiecax H JIHCXBeHHfaIX MOJIOÄHHKax b yqeÖHO-onbiTHOM 9pßcejibH b 1952—1953 rr.; 6 ceaoHHaa ÄHuaMHKa HHCjieu- HOCXH >KejITOropjIOH MhHIIH B LUHpOKOJIHCXBeHHOM Jiecy Hyxxy b 1952—1953 rr.
	Autori foto Foto 1. Vaade Pupastvere järvele idakaldalt lõunasuunas Charadrius dubius'Q biotoop. 15. mai 1956.
	Autori foto Foto 2. Soitsjärve kirdekallas, vaade SO. Rändekurvitsaliste Charadrius dubius’e, Philomachus pugnax’i, Tringa glareola biotoop. 8. sept. 1956.
	E. Kuman foto Foto 3. Soitsjärve kirdekallas. Phaiaropus lobatus'ie ujusalk järvel 7. juunil 1939.
	Joon. 1. Õiealgmete diferentseerumise kulg «Pärnu tuviõunal».
	Mikrofoto 1. Oiealgmete tekkimine ja nende diferentseerumise kulg.
	Mikrofoto 2. Öiealgmete tekkimine ja nende diferentseerumise kulg:
	Joon. 2. õiealgmete diferentseerumise kulg «Tartu roosounal».
	Joon, 3. öiealgmete diferentseerumise kulg «Antoonovkal».
	Joon. 1. Vaade Montrealile, silmapiiril St. Laurentiuse jõgi.
	Joon. 2. Montreali ülikooli peasissekäik. Siin toimus kongressi lõpuistung.
	PHC. 1. CpeUHHH paSHHUa MCJKUy HauajibHbiM h KoneuHbiM BecoM Mop-CKHX CBHHOK,
	Phc. 2. ÄHnaMHKa h3M6H6hhh KOjinnecTßa reMorjioÖHHa y pasjnmnbix rpynn >khbothhx (no cpeÄHHM ÄannuM): a nejienenHbix; 6 Jienennbix crpenxoMHunHOM; b jienenHbix crpenroMHUHHOM h ähm6ä-Pojiom; r jieneHHbix cipenTOMmiHHOM n nenroKCHjioM; ä jienennbix uhmcäPOjiom; e jienennbix nenTOKCHjioM,
	PUC. 3. JXttH3MHK3 H3MeHCHHH PO3 y p 33- jihhhwx rpynn MopcKHx cbhhok (rro cpea-HHM AailHblM). 06o3HaH6HHH T 6 >KO, HTO M na pnc. 2.
	Phc. 4. hsmchchhh Kojumecxßa JieÖKOuiiTOB y paaJiHHHbix rpynn mopckhx CBHHOK (no cpejHHM aanHbTM): a nejieneHHbix; 6 jieneHHbix nenTOKCiuioM; b jienennbix CTpenxoMHUHHOM; r jie-HeHHbIX CTpeHTOMHUHHOM h ÄHMeapojioM; ä JieneHHux cxpenxoMHii,HHOM h nentokchjiom; e JieneHHbix AHM€,npojiotM.
	Phc. 5. CpeAHHe KoacJjcJmuHeHTbi Beca jierkhx, nenenn h cejieaenKH y paajiHMHbix rpynn MopcKHx obhhok.
	PhC. 1. SaBHCHMOCTb MaKCHMajIBHOFO CTOK3 OT (J)H3HKO-reorpac|)HiieCKHX (|)aKTOpOB BOÄOCÖOpOB. FlpHMesaiHHe. Mncjia okojio oöoanaqaiOT auadena}!k 0, +r. 9 5 70
	Untitled
	Phc. I. PacnpeAejienne Bjiara b xop(JjHHHKe; TB ypoßenb rpyHTOßbix boa; KB KanHjiAflpHaH BJiaroeM-Kocxb; HB HaHMeHbman BJiaroeM-KocTb; KK sepxHHH rpannua Kanmi- JIHpHOH K3HMbI.
	Phc. 2. PacnpeÄeJieHHe BJiarn b rop(jDBHHKaX JI6TOM 1955 V. 1 ÖOJIOTO TooMacKOH onbiTHOH öaabi co cxenenbio paajioxceHHH 30%; 2 60- jioto KOJixoaa «BcuibineßHK» co ctcnenbK) paajio>KeHHH 45%; FB ypOB6Hb rpyHTOBbIX BOA- Phc. 3. Boaho-bo3- AyiuHbiö pe>KHM na- XOTHOFO CJIOH Top(JjHHHKa B 33BHCHMOCTH OT FJiyÖHHU ypOBHH rpyHTOBbIX boä: cl öojioto ToOMaCKOH onbiTHOH öasbi (no AaHHHM H. SftaeHa); 6 ÖOJIOTO COBXOSa «OiiÄpeMaa».
	Untitled
	Phc. 4. BoAonpoHHuaeMOCTb na pasnux rjiyönnax ot noßepxnocTH öojioxa. I—s —no ÄanntiM A. H. HBnuKorol1]; 6 ocymeHHoe hh3hhho6 öojioto KocTHßepe; 7 ocymeHHoe Bepxoßoe öojioto KocxHßepe; 8 hh3hhho6 öojioxo OÖÄpeMaa nepes 6 MecHues nocjie ocymeHHH; 9 hh3hhho6 öojioto OönpeMaa nepes 5 jiex nocjie ocymeHHH; 10 hhshhhoc öojioxo OftupeMaa nepes 17 Jiex nocjie ocymeHHH; 11 hhshhhoc 60.n0x0 OfiÄpeMaa nepes 5 jiex nocjie ocymeHHH.
	Phc. 5. yMenbmeHHH BOAonpo-HHuaeMOCTH xop4>a nocAe ocymeHHH xop(JjHHHKa b OftApeMaa.
	Joon. 1. Piirkonnad Soome lahes, kust leiti lesta marjateri (viirutatud). Mecia aaxoÄOK hkphhok peMHoft KaMÖajibi b Ohhckom aajiHße (aauiTpHXOßaHo).
	Joon. 2. Lesta marja terade keskmine hulk ühele maimutraali loomusele mitmesuguse sügavusega püügipaikades. Cpennee kojihh6ctbo hkphhok penhoh: KaMÖajibi na Tare MajibKOßoro rpajia b Mecrax c pasjiHHHOH rjiy- ÖHHOH.
	Joon. 3. Lesta koelmute levik Läänemere idaosas. PacnpeAejieHHe Hepecnumm Käwöajibi b boctohhoh uaciH BajmmcKoro Mopn.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 1. Noorveiste vere hemoglobiini-, üldkotesteriini- ja fosforlipoididesisaldus ning keskmised ööpäevased juurdekasvud.
	Foto 1. Lehisevähi (Dasyscypha Willkommii Hart.) kahjustus euroopa lehise (Larix decidua) tüvel. EPA Järvselja õppe- ja katsemetsamajand, kvartal 273.
	Foto 2. Lehisevahi (Dasyscypha Willkommii Hart.) tekitatud haavand noore lehise tüvel. EPA metsakasvatuse ja metsakultuuride kateedri kogudest.
	Foto 3. Lehisevähi tekitaja (Dasyscypha Willkommii Hart.) viljakehad (apoteetsiumid). Suurendatud ligikaudu 8 korda.
	Foto 4. Dasyscypha calycina Fuck. viljakehad kuivanud lehise tüvel. EPA metsakasvatuse ja metsakultuuride kateedri kogudest.
	Untitled
	Joon. 2. Suure kitspõrnika (Pl. caprea de Geer) levik Eestis. Joon. 1. Väikese kitspõrnika (Pl. caraboides L.) levik Eestis.
	Joon. 3. Kitspõrnikate suised (mandiiblid) ja rinnakilbi tagaserv: 1 ja 2 PL caraboides, 3 ja 4 Pl. caprea.
	Joon. 4. Pl. carahoides aedeagus: 1 ventraalselt, 2 dorsaalselt.
	Joon. 5. Pl. caprea aedeagus: 1 ventraalselt, 2 dorsaalselt.
	PHC. 1. Qp.eAH.HH MOJIOHH3H npOAyKXHBHOCXb HHCXOnopOAHbIX KOpOB 3CXOHCKHX HOpOA b paspeae AaKTau,HH.
	Phc. 2. CpeflHee coAep>KaHHe acnpa b mojiokc qncTonopoÄHbix Kopos bctohckhx nopoÄ b paapeae jiaKxauHH.
	Pnc. 3. CpeÄHHH npOÄYKUHH MOJICHIHOrO >KHpa MHCTOIIOpOÄHbIX Kopoß 3CTOHCKHX nopoÄ b paapeae JiaKTauHii.
	Phc. 4. KaJiopHHHOcTb 1 kf MOJioKa Kopoe 3CTOHCKHX nopoA b paspese jiaKTapHfl (6. Ka^.).
	PhC. 5. KaJIOpHHHOCTb MOJIOKa KOpOB 3CTOHCKHX HOpOA B paspCßC JiaKTauHH (b MJIH. 6. K3JI.).
	Mikrofoto 1. Corynebacterium pyogenes’e tekitatud kopsupõletik algusjärgus. Massiline koldeline polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsioon bronhioolides ja alveoolides. Rikkalik fibriini ladestus infiltratsioonikollele vahel paiknevais alveoolides. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MnKpotfioTO 1. BocnajieHHe jierKHX, Bbi3B3HHoe Corynebacterium pyogenes, b HauajibHOH ct3ahh. Macco-B3H OMarOBaH HH(j)H,nbTpaU,Hfl UOJIHMOpcJ)HO-HÄep>HblMH JieÜKOUHTaMH B õpoHXHOJiax h B ajibßeojiax Me>Ka,y ouaraMW HHcjnuibTpa-Uhh oÖHJibHoe Hajio>KeHHe (jjHÖpHHa. (OnpacKa no BaH-FHSOHy. Vsejuuie- HH6 80X ) Mikrophoto 1. Durch Corynebacterium pyogenes verursachte Lungenentzündung im Anfangsstadium. Massenhafte fokale Infiltration von polymorphkernigen Leukozyten in den Bronchiolen und Alveolen. Reichliche Fibrinablagerung in den Alveolen zwischen den Infiltrationsherden. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-) Mikrofoto 2. Roiskkärbuslik kopsupõletik. Joonise vasemas servas kärbuskolle, keskel tugevasti kahjustatud ja fibriiniga täitunud alveoolid, paremas servas rikkalik uudissidekoe vohang. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MhkpocJdoto 2. FaurpenosHoe bocnajieuHe JierKux. Ha jiesoM Kpaio pucyHKa neKpoTHMecKHH ouar, b ueuipe chjibho noßpe>Ka,eHHbie h na- (jmöpHHOM ajibßeoJibi; na npasoM Kpaio oõmibHoe paspacia-HHe COeAHHHTe.TbHOH TK3HH. (ÜKpacKa no BaH-FH3OHy. yßejumeHHe 80X0 Mikrophoto 2. Gangränöse Lungenentzündung. Am linken Rände ein Nekroseherd, in der Mitte stark beschädigte und mit Fibrin angefüllte Alveolen, rechts reichliche Wucherung von Bindegewebe. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 3. Raskekujuline äge katarraalne kopsupõletik. Tugev liigveresus ja massiline polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsioon. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MnKpoiJioxo 3. Tn>Kejioe ocxpoe Kaxapajibuoe JierKnx. CHJibHaH rnnepeMHn h Maccosan hh(j)HJTbXpaUHH nOJ!HMOp(})HOHjI,epHbIMH jienKOUHxaMH. (OxpacKa no Ban-fn-3ohv. BOX-) Mikrophoto 3. Schwere akute katarrhalische Lungenentzündung. Starke Hyperämie und massenhafte Infiltration von polymorphkernigen Leukozyten. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 4. Pikaldane katarraalne kopsupõletik. Loomulik kopsukude on enamasti hävinenud ja asendunud kootumisseisundis oleva uudissidekoega. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(J)oto 4. XpoHHuecKoe KaxapajTbuoe Bocnajienne jierKnx. Hop-MajibHan jieroMHan XKanb b 6o.nbniHHCTße paspymena haa Memena HOBOOöpaaoßaßiueflcH HOH TK3HbK) B CMOpiHHßahhh. (ÜKpacKa no Ban-P Haony. yßejmneHHe 80X-) Mikrophoto 4. Langwierige katarrhalische Lungenentzündung. Das natürliche Lungengewebe ist meistens zerstört und durch kontraktilea Bindegewebe ersetzt. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 5. Äge katarraalne kopsupõletik kärbuskoldega, mis lubjasoolade ladestuse tõttu esineb hallikasmusta laiguna. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(|)oto 5. Ocxpoe BOcnajienHe jierKHX c HeKpoTimecKHM KoiopbiH Bbicxynaex cepoßaxo-uep- HblM UHTHOM B CBH3H C OTJIO>KeHHeM HSBecTKOBbix coJieft. (OnpacKa no Bau-fHsouy. y 80X-) Mikrophoto 5. Akute katarrhalische Lungenentzündung mit Nekroseherd, der infolge von Kalksalzablagerung ais grauschwarzer Fleck erscheint. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
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